
1 

 
„Truškopības attīstības vēsture pasaulē 
un Latvijā”  

Ineta Fogele 
Latvijas šķirnes trušu audzētāju 

asociācijas valdes priekšsēdētāja 



2 

LATVIJA 
 

VIENA NO 
PIRMAJĀM LATVIJĀ 

IZDOTAJĀM 
GRĀMATĀM PAR 
TRUŠKOPĪBU. 
(1944.gads). 



3 



4 

Novēlējums no 
autora Rūdolfa 
Žako: 

,,...jāievēro, ka bez 
pūlēm nav peļņas un 
bez taupības netiek 
pie turības  
....iesācējam, kas grib 
gūt panākumus  trušu 
audzēšanā, vispirms 
ieteicams iegūt 
nepieciešamās 
teorētiskās  
zināšanas...,, 



5 

VĒL NO 
GRĀMATAS - 
 

 

...Katrs no audzētājiem 
var izvēlēties no 
aprakstītajām  sugām 
to, kas atbilst viņa 
gaumei un piemērots 
viņa apstākļiem.... 



6 

Trušu būrīši. 
 

 

1. Izmantotie 
materiāli: 

  *kastes, 

  *mucas, 

  *dēļu atgriezumi, 

2. Stacionārie un 
pārnēsājamie 
aploki.  

 



7 

NO KRIEVIJAS 

 

Arvien vairāk 
Latvijā tiek ievests 
vaislas materiāls no 
Krievijas, bet ar 
šķirnes trušu 
selekcijas darbu 
gandrīz neviens 
nenodarbojas. 



8 

60 gadu vidus.. 

Par škirnes trušu 
selekciju sāka 
domāt  Latvijas 
Patērētāju biedrību 
savienība un 
ieveda vaislas 
materiālu no 
Krievijas šķirnes 
trušu audzētavām. 



9 

1989.gads 
Latvijas 
truškopju 
biedrība atjauno 
savu darbību, 
bet pēc trim 
gadiem, 
1992.gadā tā 
tiek likvidēta.  

 



10 



11 

1994.gads. 
Zaiga Vīksna – 
zvērkopības 
zootehniķe, izdod 
grāmatu ,,Truši,, , kura 
tajā laikā ir liels palīgs 
piemājas saimniecibu 
trušu turētājiem. 



12 

,,Truši,, 
Grāmata 
iepazīstina 
audzētājus ne 
tikai ar tajā laikā 
populārākajām 
šķirnēm, bet arī 
praktiskiem 
padomiem 
audzētājiem. 



13 

Z.Viksnas tā laika 
populārākā 
grāmata ,,Truši,,. 



14 

Padomi trušu 
audzetājiem. 



15 

Par šķirnes trušu 
audzēšanu  arvien 
vairāk ir pieejama 
informācija latviešu un 
krievu valodās. 



16 

Izsmeļoša informācija 
arī par veterinārajiem 
jautājumiem. 



17 

Arī par 
apmatojuma 
maiņu.  



18 



19 



20 

Arvien vairāk 
Latvijā ir pieejama 
arī ārvalstīs izdotā 
literatūra par 
truškopību. 



21 



22 

Literatūra ar 
precīzākiem šķirņu 
aprakstiem un 
informācija par 
Latvijā vēl 
neredzētām 
šķirnēm. 



23 

Ar interesantiem 
mazo piemājas 
saimniecību 
izvietojumu 
variantiem. 



24 



25 



26 



27 

2000.gadā -,,Trušu 
avīze,, 

Aut. R.Legzdiņa. 

 

2008.gadā - ,,Trušu 
audzēšana,, un 
,,Pundurtrušu 
pasaulē,, 

Aut.M. Siliņa un 
Dz.Rancāns 



28 

2005.gadā notiek 
1. starptautiskā 
šķirnes trušu 
audzētāju izstāde-
vertēšana  i/k 
,,Rāmava,,. 

Turpmāk šādas 
izstādes notiek 
katru gadu rudenī. 



29 



30 



31 

Izstādes 
eksperti. 
2006.gads. 

Izstādē vertē 
Zviedrijas 

eksperts 

Berts 

Andersons un 
Latvijas eksperti 
Mirdza Siliņa, Dace 
Kaula un Egils 
Rubenis. 

 

 

  



32 

Tā ,,Rāmava-2006,, sagaida 
apmeklētājus. 



33 

Izstādi atbalstīja un apmeklēja Zemkopības ministrs Mārtiņš Roze (otrais 
no labās puses). 



34 

2007-
2009.gads. 
Audzētaju šķirnes 
trušus vertē 
Čehijas eksperts 

Milans Kutuza. 



35 

Balvas pasniedz 
Čehijas eksperts 

Josefs Blokeš. 



36 

2010.gada izstāde 
,,Rāmava-2010,,. 



37 

,,Gada trusis 
2010,, 
Tiek pasniegts 
kauss ,,Gada trusis-
2010,, 

 



38 

Latvijas eksperti 
(no labās) 

Mirdza Siliņa un 
Ināra Kvante. 

 

 

2010 gada labākā 
truša saimniece 
Agrita Grundštoka 
no Talsu novada. 



39 

Audzētāji par 
sasniegtajiem 
panākumiem 
saņem ziedus un 
medaļas. 



40 

Audzētāji paši 
izstādes iekārto un 
pēc sevis arī 
sakārto. 



41 

Vasaras lielākais 
pasākums  

šķirnes trušu  

audzētājiem- 

Zemkopības 

ministrijas 

rīkotā 
lauksaimniecības 

izstāde. 

 

 

 



42 

 

Trīs reizes gadā 
izstādes tiek rīkotas  

i/k ,,Ķīpsala,,.     

 

 

 

 

 

 



43 

Izstažu laikā tiek 
rīkotas trušu 
skriešanas 
sacensības. 



44 

Audzētaji rīko 
pasākumus arī 
saimniecībās. 



45 

Kultūras namos 
rīkotās izstādes 
vienmēr piesaista 
skatītājus. 



46 

Arī lieldienu 
pasākumi vienmēr 
piesaista 
apmeklētājus. 



47 

Izstāde Vācijā. 



48 

Tā šķirnes truši tiek 
vesti no izstādēm 
Eiropā, tādejādi 
papildinot Latvijas 
škirnes trušu 
saimniecību 
ganāmpulkus. 



49 

Paldies par uzmanību!  
Ineta Fogele,  

Latvijas šķirnes trušu audzētāju asociācijas 

valdes priekšsēdētāja 


